
Mikroregion Zábřežsko 

a výhody, které skýtá DSO na území 

ORP – komplexní služby a finanční 

udržitelnost celkového konceptu

František John



Historie a současnost

1999- založení Svazku obcí mikroregionu Zábřežsko pod názvem Sdružení obcí mikroregionu Zábřežsko 

Důvody vzniku Svazku - spolupráce v oblasti:

• rozvoje samosprávy obcí

• hospodářského, sociálního a kulturního života obcí

• vztahů k orgánům státní správy a vyšších územních samosprávných celků

Předmět činnosti Svazku:

• podpora podnikání, řešení problémů a důsledků nezaměstnanosti,

• podpora řešení dopravní obslužnosti týkající se více obcí,

• podpora venkovské turistiky, marketing venkovské turistiky,

• řešení dalších akcí místních programů obnovy,

• vzájemná pomoc při řešení problematiky životního prostředí, především v oblasti, odpadů, 

     znečišťování ovzduší a vodních toků,

• využití netradičních zdrojů energie, zejména biomasy,

• společná řešení sociálních služeb a zdravotní péče,

• společná péče o památky v mikroregionu.



Historie a současnost

Členské obce: 

Bohuslavice, Brníčko, Drozdov, Dubicko, 

Horní Studénky, Hoštejn, Hrabová, 

Hynčina, Chromeč, Jedlí, Jestřebí, 

Kamenná, Kolšov, Kosov, Lesnice, Leština, 

Lukavice, Nemile, Postřelmov, 

Postřelmůvek, Rájec, Rohle, Rovensko, 

Sudkov, Svébohov, Štíty, Vyšehoří, Zábřeh, 

Zborov, Zvole.

PŘEKRYV S ORP ZÁBŘEH



Administrativa 

mikroregionu



Tradiční akce

Den Mikroregionu 

Zábřežsko 2022

18. ročník

 Svébohov 

 sobota 25. června 2022



Setkání seniorů v Sudkově
4. ročník
sobota 18. 6. 2022



Setkání kronikářů 2022

5. ročník

• 4. října 2022 v obci Rohle.

• Setkání se účastnilo celkem 13 kronikářů z 11 obcí a zástupci 

Státního okresního archivu Šumperk.

• Hostem byl i reportér Českého rozhlasu Miroslav Kobza , který 

pohovořil o tom, jak sám pro svou práci zápisy z kronik využívá.



Podporujeme rozvoj a vzdělání 
obcí Mikroregionu Zábřežsko 
(projekt podpořený z MMR)

Dotace ve výši 

96.600,- Kč

Realizace v roce 

2021

Dvoudenní exkurze 

starostů za příklady 

dobré praxe do 

úspěšných obcí jižní 

Moravy a Valašska.

Tři vzdělávací 

semináře pro aktéry 

mikroregionu.

Pořízení 

propagačních 

předmětů a 

materiálů.

Pexeso 

s autentickými 

fotkami obcí 

mikroregionu.



Zábřežsko kompostuje 2
Projekt podpořen z Operačního programu Životní prostředí, 

122. výzva Ministerstva životního prostředí

Fyzická realizace projektu:              1. 5. 2020- 1. 12. 2022

Celkové náklady projektu:                   5 892 585,00 Kč

Dotace:                                                  5 008 697,00 Kč

Finanční prostředky z rozpočtu obcí: 883 888,00 Kč

V rámci realizace projektu bylo pořízeno:

 760 kompostérů

 4 autonomní štěpkovače

 vybavení pro eliminaci jednorázových plastových obalů 

19 tisíc kelímků 0,5 l

5,3 tisíce šálků 0,2 l 

95 přepravních boxů

 12 myček nádobí

Podpořeno bylo 16 obcí a  Mikroregion Zábřežsko.



EKOservis Zábřeh
100 % městská společnost

založení Technických služeb ZÁBŘEH



Zábřežsko třídí
Projekt podpořen z Operačního programu Životní prostředí, 

126. výzva Ministerstva životního prostředí 

Fyzická realizace projektu:              1. 12. 2019- 31. 12. 2021

Celkové náklady projektu:                   15 785 000,00 Kč

Dotace:                                              13 417 250,00 Kč

Finanční prostředky z rozpočtu obcí: 2 367 750,00 Kč

V rámci realizace projektu bylo pořízeno:

 10 114 nádob s horním výsypem na tříděný odpad

 167 nádob se spodním výsypem na tříděný odpad

 13 velkoobjemových kontejnerů na bioodpad a objemný odpad s různými parametry 

Podpořeno z projektu bylo 26 obcí mikroregionu. 



Zábřežsko třídí



Navýšení množství vytříděného odpadu 

Snížení produkce všech komunálních odpadů

13

Snížení produkce směsného 

komunálního odpadu v roce 2022

Průměr Ol.kr SKO: 182 kg/obyv./rok

U 28 obcí došlo v průměru o snížení 

SKO o 34 kg/obyv./rok

Největší úbytek: obec Jestřebí 

98,4kg/obyv./rok

Navýšení množství vytříděného 

odpadu (PAP,PL,SKLO,NK,KOV) v roce 

2022

Průměr Ol.kr:  58,3 kg/ob.

17 obcí vytřídí více než 50kg/ob. TO 

(bez kovů), 6 obcí třídí nad průměr 

kraje.

Největší přírůstek: Obec Horní 

Studénky 12,204 kg/obyv./rok



Téma udržitelného rozvoje, 

klimatických změn, energetiky

Paktu starostů a primátorů pro klima a energii – zapojení 

obcí mikroregionu

Energetická koncepce

Adaptační strategie 

Komunitní energetika



Děkuji za pozornost


	Snímek 1:    Mikroregion Zábřežsko  a výhody, které skýtá DSO na území ORP – komplexní služby a finanční udržitelnost celkového konceptu  František John
	Snímek 2: Historie a současnost
	Snímek 3:          Historie a současnost
	Snímek 4: Administrativa  mikroregionu
	Snímek 5: Tradiční akce
	Snímek 6:  Setkání seniorů v Sudkově 4. ročník   sobota 18. 6. 2022 
	Snímek 7: Setkání kronikářů 2022 5. ročník 
	Snímek 8:  Podporujeme rozvoj a vzdělání  obcí Mikroregionu Zábřežsko  (projekt podpořený z MMR) 
	Snímek 9: Zábřežsko kompostuje 2 Projekt podpořen z Operačního programu Životní prostředí,  122. výzva Ministerstva životního prostředí
	Snímek 10: EKOservis Zábřeh 100 % městská společnost  založení Technických služeb ZÁBŘEH
	Snímek 11: Zábřežsko třídí Projekt podpořen z Operačního programu Životní prostředí,  126. výzva Ministerstva životního prostředí 
	Snímek 12: Zábřežsko třídí 
	Snímek 13
	Snímek 14: Téma udržitelného rozvoje, klimatických změn, energetiky 
	Snímek 15: Děkuji za pozornost

